Condemnavit insuper (quinta synodus) et anathemate feriit Origenem, Didymum, Evagrium, ab antiquis temporibus in fide languidos, quippe qui in Ecclesiam Dei subintroducere paganorum fabulis tentaverant. Delirabant enim animas ante corpora præxstitisse, necnon unam et eandem animam multa corpora subingredi. Impium dogma et conspuendum, nullis dignum præter ipsos fautoribus. Finem quoque, et terminum supplicii interminabilis constituiebant: quæ est maxima omnium ad peccandum illecebra et præcipitium in ruinam ducens. Sed et impiis dæmonibus suum antiquum locum et dignitatem largiebantur; nam regressum illis ad cælestem gloriam patefactum iri docebant, unde olim exciderant. Sed nec corpora cum suis animabus conjuncta resurrectura iungebant, sed nudas animas sine corporibus; nescio quam rem interea comminiscentes resurrectionem; siquidem resurrectio illius est, quod conciderat et moriebatur, non ejus quod juxta consistebat et incorruptibile permanebat, cujusmodi animæ status est: nec intelligebant iniseri, aut verebantur, quam magna injustitia justum interea judicem onerabant. Nam quomodo non contra illum peribent de summa injustitia testimonium, qui blasphemæ pronuntiant, corpora illa, quæ una cum animabus in studio virtutis decertaverant, præmiis illorum laborum communibus privanda: aut ut quæ una peccaverant, ab omni reatu et pœna pro actibus solverentur; animæ autem solæ et solitariæ ac semotæ a corporibus una operantibus vel duplici pœna, vel duplicata mercede retributionem habent?

## LXI.

*Æneas episcopus Parisiensis (qui floruit anno circiter 867) in libro adversus Græcos, cap. 29 et sequentibus, tom. I Spicilegii Acheryani ed. Parisien. ann. 1723, pag. 124.*

Hieronymus in libro Didymi, quem de Græco in Latinum transtulit: quod Spiritus sanctus a Patre egrediatur, et a Filio mittatur, non secundum angelorum, prophetarum et apostolorum ministerium, sed ut a Sapientia Dei Spiritum Dei mitti decet, sic docet: ex quo confitetur et a Filio illum sicut et a Patre procedere. *Hactenus Æneas, qui statim subjicit sex loca ex Didymi libro De Spiritu sancto deprorata, sed cum aliqua lectionum varietate.*

## LXII.

*Katramnus monachus Corbeiensis, Æneæ Parisiensis æqualis, lib. II contra Græcorum opposita, cap. 5, tom. I Spicil. Acheryani, pag. 76.*

Didymus Alexandrinus, corporalibus quidem a puero captus oculis, verum spiritali visione satis illustris, in libro, quem *De Spiritu sancto* scripsit, sic loquitur: « Igitur quicumque, » etc. *Ita Katramnus, qui deinde allatis plurimis ex Didymo testimoniis fuse probat, Spiritum sanctum ex Didymi doctrina procedere non modo a Patre, verum etiam a Filio: ac tandem caput illud quintum concludit his verbis: Sufficiunt ista de libro Didymi breviter collecta: qui, dum talia de Spiritu sancto positus Alexandriæ sentiret, et scriberet, nec a Græcis, nec a Græcorum imperatoribus est vel reprehensus, vel communionem suspensus... Vos nunc, imperatores moderni, novi sectam erroris instituentes... illorum convincimini non esse discipuli, qui priores vestri fuere, qui catholicam fidem roboravere, qui pravi dogmatis inventa semper expugnare.*

*Et cap. 6 ejusaem libri, pag. 79.*

Paschasius antiquus Romanæ sedis et doctor, et diaconus, in libello, quem de Spiritu sancto scripsit, Didymi sequens Alexandriini vestigia, sic inft: « Non scrutaris, » etc.

## LXIII.

*Anastasius Bibliothecarius (qui anno 869, synodo VIII interfuit) in Historia ecclesiastica ad annum mundi 6046, Christi 546, seu potius ad annum 26 Justiniani, pag. 34 ed. Ven.*

Anno imperii Justiniani vicesimo sexto facta est sancta et universalis quinta synodus contra Origenem vesanum, et Didymum cæcum, et Evagrium, atque gentilis sensus eorum deliramentum; et rursus contra Capitula.

## LXIV.

*S. Ado Viennensis (qui obiit anno 874 circiter) in Chronico ad annum 385, tom. XVI Bibl. Patrum ed. Lugdun. anni 1677, pag. 795.*

Didymus Alexandrinus oculis captus, et ob id elementorum quoque ignarus, tantum miraculum sui omnibus præbuit, ut dialecticam quoque, et geometriam, quæ vel maxime visu indigerent, usque ad perfectum didicerit.

## LXV.

*Auctor catenæ ms. in Joannem, quæ exstat in codice decimi sæculi Bibliothecæ Coislinianæ, a Montfauconio memoratus in Bibl. Coislina., pag. 64.*

Siquidem ex multis variisque non modo sanctis Patribus, sed etiam improbatas hæreticis hic liber concinnatus est; nimirum Joanne Chrysostomo Constantinopolis episcopo... Eusebio, et Severo... et Apollinario, et Origene... et Athanasio Alexandrino; interdum etiam Basilio Magno, Gregorio Theologo, Gregorio Nysseno, Isidoro, Epiphanio Cypri, Methodio Patarorum, Anastasio Antiocheno, et Didymo cæco, aliisque multis, quorum nomina reperta non sunt. Ex his itaque omnibus hunc librum mutuatus, nihil ex iis, quæ improbe et flagitiose in hæreticorum scholiis dicta sunt, apposuit.

Καὶ γὰρ ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων οὐ μόνον ἁγίων Πατέρων, ἀλλὰ καὶ ἀδοκίμων ἀρετικῶν αὐτῆ ἡ βίβλος ἐσχεδιασται· λέγω δὴ Ἰωάννου ἐπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως... Εὐσεβίου καὶ Σευήρου... Ἀπολλινάρτου τε καὶ Ὀριγένους... καὶ Ἀθανασίου Ἀλεξανδρείας· ἐνίοτε δὲ καὶ Βασίλειου τοῦ Μεγάλου, καὶ Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου, καὶ Γρηγορίου Νύσσης, καὶ Ἰσιδώρου, Ἐπιφανίου τε Κύπρου, καὶ Μεθοδίου Πατάρων, Ἀναστασίου Ἀντιοχείας, καὶ Διδύμου τοῦ τυφλοῦ, καὶ ἐτέρων πολλῶν, ὧν τὰ ὀνόματα οὐχ εὐρηγται. Ἐκ τούτων τοίνυν ἀπάντων τὴν βίβλον ταυτην ἔρανισάμενος, οὐδὲν τῶν ἀδοκίμως καὶ κακοσχόλως ἐν τοῖς τῶν ἀρετικῶν σχολίοις εἰρημένων ἐνθεῖς, κ. τ. λ.

## LXVI.

*Auctor scholiorum, seu catenæ in Psalmos, quæ exstat in codice Græco decimi sæculi, qui memoratur a Montfauconio in Biblioth. Coislina. pag. 137, ex Didymo plura affert: ac semel ait: Ex Didymo moucho.*

## LXVII.

*Auctor opusculi, quod inscribitur: Ὅροι πλῆθως ὀρθοδοξίας, id est, Definitiones fidei orthodoxæ, quæ editum est a Montfauconio in Bibl. Coislina. pag. 265, ex codice undecimi circiter sæculi.*

Et (suscipio) alteram Constantinopolitanam (synodum) sub Justiniano... (habitam) contra Origenem, Evagrium et Didymum... Et anathemate damnato omnes hæreses a Simone Mago... præcipue autem, 1 Arium, 2 Eunomium.... 15 Origenem, 16 Evagrium, 17 Didymum.

Καὶ τὴν αὐτὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει ἐπὶ Ἰουστινιανοῦ τοῦ κατὰ Ὀριγένους, Εὐαγγρίου τε καὶ Διδύμου... Καὶ ἀναθεματίζω πᾶσαν ἀρεσίαν ἀπὸ Σιμωνος... ἔξαιρέτως δὲ α' Ἀρειον, β' Εὐνόμιον... ιε' Ὀριγένην, ις' Εὐάγγριον, ιζ' Διδύμον.

## LXVIII.

*Hermannus Contractus in Chronico (quod scriptum est anno 1054), tom. III Lect. antiqq. Canisii edit. Bagnianæ parte 1, pag. 214.*

371 (anno). Didymus Alexandriæ cæcus claruit.

## LXIX.

*S. Nicon (qui floruit anno circiter 1060 sub Constantino Duca) in opere inedito, quod inscribitur Pandectes, sententias, sive fragmenta affert ex Didymo, ut testatur Montfauconius in Bibl. Coislina. pag. 111 et 191. Exstat hoc opus ms. etiam Venetiis in Bibliotheca Naniana; sed codex est valde mutilus et imperfectus. Vide etiam Bibliothecam bibliothecarum Montf., pag. 1051.*

## LXX.

*Nicetas metropolita Heracleensis (qui floruit anno circiter 1077) auctor, seu collector catenæ in Jobum, loca ex Didymo passim affert, ut ex. gr. pag. 11 edit. Junianæ, 14, 17, 28, etc.*

## LXXI.

*Antonius, cognomento Melissa, id est Apis (qui floruit, ut Oudinus putat, anno circiter 1080) in Sententiis, libro 1, ex Didymo quinque loca affert.*

## LXXII.

*Auctor catenæ ms. in Acta apostolorum, quæ exstat in cod. 58 bibliothecæ Collegii novi Oxoniensis, passim loca ex Didymo deprompta affert. Ex hisce fragmentis plura edidit Joannes Christophorus Volfus tom. III et IV Anecdotorum: in præfatione vero tom. III laudat exquisitum collectoris, quicumque denum sit, in seligendis præstantissimis doctorum sententiis iudicii acumen. De ejus ætate nihil certi habet Volfus quod dicat: sed illud tantummodo certum esse ait, collectorem hunc sæculo saltem sexto recentiore esse.*

## LXXIII.

*Theophylactus Bulgarorum archiepiscopus (qui floruit sæculo XI, et ineunte XII) Didymi fragmenta bis affert in commentario in Acta apostolorum, cap. 1, pag. 18, et cap. 3, pag. 42 tom. tertii Operum editiois Venetæ anni 1758.*

## LXXIV.

*Aliæ incertorum auctorum catenæ, in quibus fragmenta ex Didymo offeruntur. Animadvertat tamen lector non omnes hasce catenas esse inter se diversas. Quænam vero inter se differant, eorum est docere, qui codices consulere queunt, in quibus exaratae exstant. Didymum ergo allegant, aut memorant.*

I. Collectores catenarum quinque in Genesim, quarum prima memoratur a Lambecio III, pag. 17, atque Nesselio, tom. 1, pag. 20. Secundam edidit Aloysius Lippomanus, qui Didymum allegat pag. 29, 92, 103, 141, etc. Tertia exstat cod. 130 bibliothecæ Regiæ Parisinæ, ut constat ex tom. II Catalogi codicum ejus bibliothecæ, pag. 20. Quarta est in codice 161, sæculi 13, ejusdem bibliothecæ. Quinta in codice Passioneiano sæculi XV, pag. 44.

II. Auctor catenæ in Exodum, quæ exstat cod. 131 bibl. Regiæ Parisinæ.

III. Auctor catenæ Græcæ in Pentateuchum, de qua Fabricius in Bibl. Gr. vol. VII, pag. 729, quæque edita est tantum Lavine.

- IV. *Auctores catenarum quinque in Octateuchum, quarum prima est in codice Græco 50 bibliothecæ Regiæ Taurinensis, ut patet ex tomo I Catalogi ejusdem bibliothecæ, pag. 154. Secunda in cod. 15 Græco bibliothecæ Venetæ S. Marci. Hæc dicitur offerre fragmenta ex Didymo: ego nullum in eo inveni; sed cum festinanter eam percurrerim, oculos fortasse meos effugere. Tertiam se Venetiis vidisse in codice sæculi xi ait Montsauconius in Diario Italico, pag. 453. Quarta est in codice 128 biblioth. Reg. Paris. Quinta ibidem in codice 129.*
- V. *Auctores catenarum in libros Regum, quarum primam vidi Venetiis in bibliotheca S. Marci, codice Græco 16, et Didymus ibi allegatur pagg. 46, 68, 79, 129 et seqq., 150, 195 et 199. Secunda exstat in codice sæculi x, de quo agit Montsauconius in bibliotheca Coislinaiana, pag. 44. Tertia in codice 133 biblioth. Reg. Parisiensis. Demum Joannes Rodolphus Cordubensis Didymum allegat in catena in libros Regum.*
- VI. *Auctores catenarum in Job, quarum prima memoratur a Montsauconio in biblioth. Coislinaiana, pag. 57, et dicitur haud multum diversa a catena Nicetæ jam edita. Secunda exstat in codice Passioneiano sæculi xiv, pag. 76: eam contuli olim cum catena Nicetæ, ac valde quidem similem comperi, sed aliqua ex parte diversam. Tertia est in Græco codice Naniano. Quarta est in codice Mediceo Laurentiano 27 plutei 5, qui scriptus est sæculo xv ineunte, ut testatur vir cl. Bandinius, pag. 52, Catalogi, qui eam non parum differre ait a catena Nicetæ. Quinto videndus etiam est codex 19 plutei 10 ejusdem bibliothecæ. Sexta exstat in codice 134 biblioth. Reg. Parisinæ. Septima et octava in 138 et 151 codice ejusdem bibliothecæ. Nono in codice 162 sæculi xiii, qui exstat ibidem, leguntur scholia in Joannem, in quibus allegatur Didymus. Decima est in codice Bibliothecæ Scorialensis, quem memorat Corderius pag. xxiii Indicali ejus Bibliothecæ vulgati ab ipso Corderio una cum homiliis xix Cyrilli Alexandrini in Jeremiam.*
- VII. *Auctores catenarum in Psalmos, quarum prima edita est a Corderio. Secundam vidi Venetiis in bibliotheca S. Marci codice Græco 17, et est a Corderiana diversa. Tertia exstat in Bibl. Medicea Laurentiana, ut testatur Bandinius pag. 34. Quarta et quinta in codicibus 79 et 221 biblioth. Regiæ Taurinensis. Sextam a superioribus diversam vidi Venetiis in codice Græco Bibliothecæ Nanianæ. Septima est in codice 188 biblioth. Coisl., qui est sæculi x, ut testatur Montsauconius Bibl. Coisl. pag. 244. Octava in codice sæculi